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قائم مقم بانک مرکزی:
افزایش کفایت سرمایه بانک‌های دولتی نیاز 

به کمک دولت دارد

قائم مقام بانک مرکزی با تاکید بــر اینکه افزایش 
کفایت سرمایه بانک‌های دولتی نیاز به کمک دولت 
دارد، گفت: بایــد اثرات منفی رشــد پایه پولی را 

عقیم‌سازی کنیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، اصغر ابوالحســنی در 
سی و سومین همایش سیاست‌های پولی و بانکی 
که در سالن همایش‌های بانک مرکزی برگزار شد 
اظهار کرد: هدف همایش‌های سالانه ما، جمع‌بندی 
نظریات و استفاده عملی از آنهاست؛ در این همایش 
دو هدف مهار تورم و حفظ ارزش پول ملی از سوی 

اقتصاددانان راهکارهایی ارائه شده است.
قائم مقام بانک مرکزی افزود: تورم عللی دارد باید 
این علل بررسی شود که در سه دسته قابل بررسی 
هستند؛ دسته اول مربوط به بخش پولی، بانکی، خلق 
نقدینگی و بخش تقاضای اقتصاد است که در اختیار 
بانک مرکزی و شبکه بانکی است چنانکه خلق پول 
بیشتر مورد لازم باشد که روی همین »میزان لازم« 
هم اتفاق نظر نیســت.وی افزود: برخی می‌گویند 
همین میزان نقدینگی زیاد است اما برخی می‌گویند 

نسبت به جی‌دی‌پی کم هم هست.
ابوالحسنی ادامه داد: باید نقدینگی موجود را اهرم 
کنیم تا چند برابر آنچه هســت مورد استفاده قرار 
گیرد که با کمــک وزارت اقتصــاد ابزارهایی مثل 
اوراق گام طراحی شده که در ابتدای زنجیره تولید 

تزریق می‌شود.
قائم مقام بانک مرکزی افزود: ابزار دوم ال‌سی‌های 
ریالی است که رقم آن را افزایش داده‌ایم و هر چه 
قدر بانک‌ها نیاز داشته باشند می‌توانیم افزایش دهیم 

اما بانک‌ها باید مراقب ریسک اعتباری خود باشد.
وی ادامه داد: ابزار سوم برات الکترونیکی است که 
از سال گذشته در دولت چهاردهم شروع شده اما 

هنوز در بانک‌ها و بخش تولید جا نیفتاده است.
قائم‌مقام بانــک مرکزی بیــان کرد: بایــد اثرات 
منفی رشــد پایه پولی را عقیم‌ســازی کنیم و ما و 
دولت تلاش کنیم انتظارات قیمتی کنترل شــود تا 
مشکلات عرضه، تشدید نشود؛ در غیر این صورت 
سیاست‌های پولی ما در کنترل رشد نقدینگی موثر 

نخواهد بود.
وی عامل ســوم در ایجاد تــورم را بخش عرضه 
اقتصاد عنوان کرد و افزود: چنانچه دولت انضباط 
۱۰۰ درصدی مالی داشــته و برای تامین پول فشار 
نیاورد، این عامل هم کنترل می‌شــود البته در طول 
جنگ رمضان همکاری خوبی با دولت داشتیم برای 
پرداخت حقوق اسفند دو راه داشتیم با از طریق پول 
بانک مرکزی و تنخــواه عمل می‌کردیم یا از طریق 
ســپرده های دولت که روش دوم انتخاب شد و تا 

آخر اسفند اغلب آن برگشت.
ابوالحســنی تصریح کرد: تأمین مالــی صرف از 
طریق خلق پول بانکی الزاما به رشــد غیر تورمی 
نمی‌انجامد؛ ابزارهای مختلفی برای تامین مالی غیر 
تورمی داریم لذا به جای تامین مالی بانکی از سایر 
روشها مانند بازار سرمایه یا اوراق صکوک اسلامی 

بهره‌مند شویم.
قائم مقــام بانــک مرکــزی ادامــه داد: بنابراین 
ظرفیت‌های نهادهای مالی، منابع صندوق توسعه 
ملی به صورت مشروط و ... از سایر ابزارهای تامین 

مالی است.
وی تاکید کرد: همچنین تجمیع منابع صندوق هایی 
که پول دارند ولی جزیره‌ای عمل می‌کنند از دیگر 
روشهای تأمین مالی است منوط به اینکه در دوره 
بازسازی آمایش ســرزمینی مبتنی بر اولویت‌ها را 

داشته باشیم.
ابوالحسنی خاطر نشان کرد: چون تورم بالاست و 
در مقابل نرخ سودها بهینه نیست، لذا همه دنبال پول 
هستند ولی اینکه در کجا استفاده شود جای دقت 

نظر بیشتری دارد.
وی گفت: در بانک‌های دولتی بحث کفایت سرمایه 
جدی گرفته شود؛ افزایش کفایت سرمایه بانک‌های 
دولتی نیاز به کمک دولت دارد و باید به بالای ۸، ۱۰ 
و ۱۲ برسد. باید کمک کنیم اتحادی که در خیابان 
و میدان هســت به بخشــهای ارزی و تجاری هم 

مرتبط شود.

اقتصاد 4

گروه گزارش - حمید الماســی نیا - جنگ‌ها 
معمولاً زیرســاخت‌ها را تخریب می‌کنند، اما 
در عین حال فرصت بازتعریف مسیر توسعه را نیز فراهم 
می‌آورند و در شرایط پساجنگ، کشــورها ناگزیرند میان 
بازگشت به الگوهای گذشته یا حرکت به سوی مدل‌های 
جدید رشد اقتصادی یکی را انتخاب کنند که برای ایران، 
اقتصاد دریاپایه می‌تواند مهم‌ترین گزینه این انتخاب باشد.

خلیج فارس و تنگه هرمز نه فقــط یک مزیت جغرافیایی، 
بلکه یک ظرفیت راهبردی برای بازسازی اقتصادی کشور 
هستند و در این میان، پنج جزیره کیش، قشم، هرمز، لاوان و 
ابوموسی می‌توانند به جایگاه جدیدی در معادلات توسعه 
ملی دست یابند؛ جایگاهی که بر پایه تجارت، گردشگری، 
لجستیک، صنایع دریایی، اقتصاد دانش‌بنیان و انرژی‌های 

نو تعریف می‌شود.

کیش؛ دروازه بازگشت سرمایه و گردشگری
در دوران پساجنگ، نخستین نیاز اقتصاد ایران احیای اعتماد 
سرمایه‌گذاران و فعال‌سازی جریان سرمایه است و جزیره 
کیش بیش از هر نقطه دیگری ظرفیــت ایفای این نقش را 
دارد و این جزیره طی دهه‌های گذشــته زیرساخت‌های 
اقامتی، فرودگاهی، خدماتی و تجاری قابل توجهی ایجاد 
کرده و اکنون می‌تواند به ســکوی جذب سرمایه ایرانیان 
خارج از کشــور، شــرکت‌های منطقه‌ای و گردشــگران 

خارجی تبدیل شود.
توســعه گردشــگری دریایی، راه‌انــدازی خطوط کروز 
منطقه‌ای، ایجاد مراکز مالی بین‌المللــی و تبدیل کیش به 
هاب نمایشگاهی خلیج فارس می‌تواند نقش این جزیره را 
از یک بازار مصرف داخلی به یک مرکز مبادلات منطقه‌ای 
ارتقا دهد و در افق توسعه جزیره کیش می‌تواند نخستین 
نماد بازگشت اقتصاد ایران به مدار تعاملات منطقه‌ای باشد.

قشم؛ قلب اقتصاد دریاپایه ایران
اگر قرار باشد یک جزیره پرچمدار توسعه پساجنگ ایران 
باشد، آن جزیره قشم است، وسعت جغرافیایی، مجاورت 
با تنگه هرمز، برخورداری از منطقــه آزاد، ظرفیت صنایع 
دریایی، شیلات، پتروشیمی، لجستیک و گردشگری طبیعی، 
مجموعه‌ای کم‌نظیر از مزیت‌ها را در اختیار جزیره قشم قرار 
داده است و دوران پســاجنگ فرصتی است تا قشم از یک 

منطقه دارای ظرفیت به یک منطقه مولد ثروت تبدیل شود.
توســعه شــهرک‌های صنایع دریایی، مراکز تعمیر کشتی، 
بنادر نسل جدید، پایانه‌های صادراتی، گردشگری ژئوپارک 
جهانی و صنایع خلاق بومی می‌تواند هزاران فرصت شغلی 
پایدار برای ساکنان جزیره ایجاد کند و در افق توسعه جزیره 
قشم توان تبدیل شــدن به پایتخت اقتصاد دریاپایه ایران را 

دارد.

لاوان؛ گذار از نفت به اقتصاد متنوع
بازسازی اقتصادی آینده نمی‌تواند تنها بر نفت متکی باشد و 
جزیره لاوان که سال‌ها به عنوان یک پایانه نفتی شناخته شده، 
اکنون باید برای دوران جدید آماده شود که اقتصاد جهانی 
به سمت کاهش وابســتگی به سوخت‌های فسیلی حرکت 
می‌کند و همین موضوع ضرورت تنوع‌بخشی به فعالیت‌های 

اقتصادی لاوان را دوچندان کرده است.
صنایع دریایی، آبزی‌پروری پیشــرفته، انرژی خورشیدی 
و بادی، خدمات فنی و مهندســی دریایی و گردشــگری 
تخصصی می‌توانند مکمل اقتصاد نفتی جزیره شــوند که 
در افق توسعه جزیره لاوان باید از یک جزیره نفتی به یک 

جزیره انرژی تبدیل شود.

هرمز؛ پایتخت گردشگری فرهنگی خلیج فارس
هرمز در دوران پساجنگ می‌تواند روایت تازه‌ای از توسعه 

ارائه دهد؛ توسعه‌ای مبتنی بر فرهنگ، هنر، محیط زیست و 
اقتصاد خلاق را به نمایش بگذارد.

خاک‌های رنگین، چشــم‌اندازهای زمین‌شناختی کم‌نظیر، 
معماری بومی و سبک زندگی محلی ظرفیت‌هایی هستند 
که در بسیاری از کشورهای منطقه وجود ندارند که تجربه 
جهانی نشان می‌دهد که اقتصاد خلاق و گردشگری فرهنگی 
می‌تواند درآمدی پایدارتر و کم‌هزینه‌تر از بسیاری صنایع 

سنگین ایجاد کند.
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های اقامتی سازگار با محیط 
زیست، اســکله‌های گردشــگری و برندینگ بین‌المللی 
هرمز می‌تواند این جزیره را به یکــی از مهم‌ترین مقاصد 
گردشگری خاورمیانه تبدیل کند که در افق توسعه جزیره 
هرمز می‌تواند به نماد جهانی هویت فرهنگی خلیج فارس 

بدل شود. 

بوموسی؛ جزیره امنیت و توسعه
در شرایط پساجنگ، امنیت و توســعه دو روی یک سکه 
هستند، جزیره بوموسی با قرارگیری در یکی از حساس‌ترین 
نقاط ژئوپلیتیکی منطقه می‌توانــد علاوه بر نقش راهبردی 
خود، به مرکزی برای فعالیت‌های دریایی، شیلات، خدمات 

بندری و پایش محیط زیست دریایی تبدیل شود.
توســعه زیرســاخت‌های عمومی، ارتقای کیفیت زندگی 
ساکنان و ایجاد مشوق‌های اقتصادی برای سرمایه‌گذاری، 
می‌تواند زمینه تثبیت جمعیــت و رونق اقتصادی جزیره را 
فراهم کند که در افق توســعه جزیره ابوموسی باید از یک 

نقطه صرفاً راهبردی به یک جامعه پویا و مولد تبدیل شود.

 سه اولویت ملی برای جهش جزایر
 در دوران پساجنگ

حکمرانــی یکپارچه جزایر از بزرگ‌ترین مانع توســعه 

جزایر، که تعــدد مراکز تصمیم‌گیری اســت و با  ایجاد 
مدیریت یکپارچه اقتصاد دریاپایه و کاهش بروکراســی 
می‌تواند سرعت ســرمایه‌گذاری را به شکل محسوسی 

افزایش دهد.
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های دریایی در بنادر نسل 
جدید، شــهرک‌های صنایع دریایی، ناوگان گردشگری 
دریایی، انرژی‌های تجدیدپذیر و شــبکه‌های هوشمند 
حمل‌ونقل بایــد در اولویت برنامه‌های بازســازی قرار 

گیرند.
توســعه زمانی پایدار اســت که مردم جزایر در مرکز آن 
قرار داشته باشــند و با آموزش نیروی انسانی، حمایت 
از کارآفرینی بومی، توســعه صنایع دســتی، شیلات و 
گردشــگری محلی باید بخش جدایی‌ناپذیر برنامه‌های 

توسعه باشد.

و در پایان
دوران پســاجنگ می‌تواند نقطه عطفی در تاریخ توسعه 
جنوب ایران باشــد که جزایر خلیج فــارس دیگر نباید 
صرفاً به عنوان نقاطی برای اســتخراج منابع یا اســتقرار 
زیرســاخت‌های حاکمیتی دیده شــوند؛ آنها می‌توانند 
موتورهای رشــد اقتصادی، مراکز نــوآوری دریایی و 

دروازه‌های اتصال ایران به اقتصاد منطقه باشند.
کیش دروازه سرمایه‌گذاری ، قشم قلب اقتصاد دریاپایه، 
هرمز پایتخت گردشگری فرهنگی، لاوان مرکز انرژی‌های 
آینده و ابوموسی نماد پیوند امنیت و توسعه در پساجنگ 
باشــند و آینده اقتصاد ایران تا حد زیادی به این پرسش 
وابسته است که آیا کشــور خواهد توانست از ساحل به 
دریا نگاه کند یا همچنان از دریا تنها به عنوان مرز آبی خود 
یاد خواهد کرد و در جهان جدید، ثروت در دل دریاست 

و توسعه از سواحل آغاز می‌شود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 »جزایر خلیج فارس«
 موتور بازسازی اقتصاد 

ایران در پساجنگ
اقتصاد دریاپایه و فرصت تاریخی بازآفرینی جنوب ایران

   پولی مالی        

رییس کل بانک مرکزی با ارایه نقشــه راه عبور 
اقتصــاد ایران از شــرایط کنونی گفت: رشــد 
تولید ناخالص ملی در پایان سال گذشته، منفی 
هفت‌دهم )۰.۷-( درصد بوده است. چنانچه بخش نفت را 
در نظر نگیریم، تولید ناخالص ملی بدون نفت منفی یک و 
یک‌دهم )۱.۱-( درصد بوده که این به معنای کاهش حدود 

یک درصدی تولید ملی است.
به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر عبدالناصر همتی طی پیام 
ویدئویی در آئین افتتاحیه سی‌وســومین همایش سالانۀ 
سیاســت‌های پولی و ارزی با تاکید بر اینکه باید در حال 
حاضر تصویری واقع‌بینانــه از اقتصاد کشــور ارائه داد، 
گفت: اقتصاد ایران درگیر چالش‌های متعددی است و این 
چالش‌ها هم شامل مشکلات ساختاریِ داخلی و هم متاثر 
از مسائل بخش‌های سیاسی اســت که از خارج از کشور 

تحمیل شده‌اند.
وی افزود: تجمیع مسائلی نظیر جنگ و تحریم‌های ظالمانه، 
اقتصاد کشور را با چالش‌های جدی مواجه کرده است. از 
همه مهم‌تر، موضوع معیشت و گذران زندگی مردم است 
که به دلیل تحــت تاثیر قرار گرفتــن بخش‌های مختلف 

اقتصادی از تحریم‌ها، دچار آسیب جدی شده است.
رئیس‌کل بانک مرکزی با اشــاره به اینکه در کنار توجه به 
مسئلۀ معیشت، موضوع رفاه مردم نیز حائز اهمیت است، 
خاطرنشــان کرد: ما نمی‌توانیم صرفاً بــه مدیریت بحران 
بپردازیم؛ لذا امیدواریم روزی فرا برسد تا بتوانیم در کنار 
مدیریت بحران، به مســئله »محوریت توسعه کشور« نیز 
بپردازیم. با حرکتی که هم‌اکنون در کشور در جریان است، 
مذاکراتی که صورت می‌پذیرد و تفاهمی که به امضا رسیده 

است، روند مثبتی آغاز شده است.
همتی در ادامه با تاکید بر ضــرورت وفاق ملی در عرصۀ 
اقتصاد و هماهنگی دستگاه‌ها، تصریح کرد: اقتصاد کشور 
نیازمند »وفاق و همدلی« اســت. همان‌طور که در بخش 
امنیت و دفاع توانستیم با وفاق و یکپارچگی مشکلات را 
مرتفع کنیم و بر دشــمن پیروز شویم در عرصۀ اقتصاد نیز 

باید همین شیوه را به کار بگیریم.
عالی‌ترین مقام بانــک مرکزی با بیان اینکــه این بانک به 
تنهایی قادر به کنترل تورم در کشــور نیســت، بیان کرد: 
این نهاد نیازمند آن است که ســایر بخش‌های اقتصادی و 
دیگر نهادهای حاکمیتی در کنار آن قرار گیرند تا بتواند بر 
چالش‌هایی نظیر تورم، رشــد منفی تولید، رشد نقدینگی، 
مشــکلات تجاری و مســائل مربوط به تامیــن نیازهای 
واحدهای تولیدی فائق شــود. تحقق این امر، مستلزم یک 

اقدام هماهنگ است.
وی انتخاب عنوان »سازگاری سیاست‌های مالی و تجاری 
با سیاست‌های پولی و ارزی در صیانت از ارزش پول ملی 
و مهار تورم« برای همایشــی که در حال برگزاری اســت 

را عنوانی مناسب دانســت و گفت: سیاست‌های مالی به 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصادی و دارایی 
مربوط می‌شود و سیاست‌های صنعتی هم با وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مرتبط است. سایر بخش‌های اقتصادی نیز 
باید در هماهنگی کامل با یکدیگر عمل کنند. همان‌گونه که 
در حوزه دفاع از کشور توانســتیم با هماهنگی به موفقیت 
دست یابیم در این عرصه نیز هماهنگی الزامی است؛ زیرا 
بانک مرکزی به تنهایی نمی‌تواند تمام مشکلات را برطرف 
کند.همتی با ارائۀ گزارشی از وضعیت شاخص‌های کلان 
اقتصادی و تاثیرات تنش‌های اخیر در کشور، بیان کرد: ارائۀ 
گزارشی از وضعیت فعلی نشــان می‌دهد که ما به تلاشی 
بســیار جدی نیاز داریم. آخرین رقم تورم ســالانه کشور 
در پایان اردیبهشــت‌ماه به ۵۳ درصد و رشد نقدینگی در 
پایان همین ماه به ۵۲ درصد رســید کــه نرخ‌هایی تقریباً 
مشابه هستند. متاسفانه بر اساس آخرین آمار ارائه شده از 
سوی بانک مرکزی، رشد تولید ناخالص ملی در پایان سال 
گذشته، منفی هفت‌دهم )۰.۷-( درصد بوده است. چنانچه 
بخش نفت را در نظر نگیریم، تولید ناخالص ملی بدون نفت 
منفی یک و یک‌دهــم )۱.۱-( درصد بوده که این به معنای 

کاهش حدود یک درصدی تولید ملی است.
به گفتۀ رئیس‌کل بانک مرکزی، تا پایان ســال جاری نیز با 
توجه به روند تولیــدات و وضعیت واحدهای تولیدی که 
به دلیل جنایات رژیم صهیونیستی و آمریکا از مدار خارج 
شده یا آسیب دیده‌اند، تولید کشور کاهش خواهد یافت و 
فعالیت بخش‌های اقتصادی مختل می‌شود؛ بنابراین، این 

احتمال وجود دارد که تا پایان سال، رشد اقتصادی از این 
رقم نیز کمتر شود.

وی در ادامه به تشــریح اقدامات بانک مرکــزی و تبیین 
سیاست یکپارچه‌سازی نرخ ارز پرداخت و تصریح کرد: با 
وجود چالش‌های مذکور، امیدوار هستیم با نقشی که بانک 
مرکزی در پیگیری مسائل ایفا می‌کند بتوانیم بر مشکلات 
فائق آییم. لازمــۀ این امر، همگرایی سیاســت‌های پولی، 
ارزی، مالی، تجاری، صنعتی و بانکی است. تمام این موارد 
باید در کنار یکدیگر و تحت مدیریت دولت پیش بروند. 
با روندی که آغاز شــده و تفاهمی که صورت گرفته است 
در مســیری قرار خواهیم گرفت که وضعیت اقتصادی و 

شاخص‌های کلان رو به بهبود حرکت کنند.
همتی با تاکید بر اینکه بانک مرکزی بدون آنکه منتظر تغییر 
شرایط بماند، اجرای سیاست‌های پولی خود را آغاز کرده 
است، خاطرنشــان کرد: امیدواریم با این اقدامات شاهد 

کاهش تدریجی رشد نقدینگی و کنترل تورم باشیم.
این مقام مســئول بانــک مرکزی در خصوص سیاســت 
یکپارچه‌ســازی نرخ ارز، اظهار کرد: پس از اعلام عنوان 
سیاست یکپارچه‌ســازی نرخ ارز، برخی تصور کردند که 
منظور کنار گذاشــتن سیاســت تک‌نرخی کردن ارز بوده 
اســت؛ در حالی که منظور و هدف، تحقق نرخ واحد در 
بخش حواله است. شایان ذکر است که ۹۵ درصد مبادلات 
کشور در بخش حواله انجام می‌شود و سهم اسکناس کمتر 
از ۵ درصد است. هدف از یکپارچه‌سازی نرخ ارز این است 
که بدانیم اســکناس و حواله به دلیل هزینه‌های هر کدام، 

معمولاً در سراســر جهان تفاوت نرخ محدودی دارند. از 
این رو، ما همواره اختلافی معقول را بین این دو نرخ مدنظر 
داشــته‌ایم که در حال حاضر نیز برقرار است و این تفاوت 
نباید فراتر از ۱۰ درصد باشد؛ در صورت عبور از این میزان، 

باید مدیریت شده و نرخ‌ها به یکدیگر نزدیک شوند.
وی در ادامه افزود: منظور از یکپارچه‌سازی این است که به 
هیچ وجه به شرایط گذشته، نرخ‌های دستوری و نرخ‌های 
ترجیحی باز نخواهیم گشت؛ چراکه تمایلی به اشاعه مجدد 
رانت و فساد در کشور نداریم، زیرا این عوامل موجب ایجاد 
رانت، فشار و عدم شفافیت می‌شوند. با تغییر سیاست و پس 
از اجرای سیاست یکپارچه سازی نرخ ارز، در ماه‌های دی و 
بهمن سال گذشته شاهد افزایش عرضۀ ارز بودیم به طوری 

که در یک ماه این میزان به ۸ میلیارد دلار نیز رسید.
همتــی در خصوص مدیریــت ارز در شــرایط جنگی و 
چشــم‌انداز آینده منابع ارزی کشــور، خاطرنشــان کرد: 
متاسفانه از اواخر اســفندماه، با آغاز جنگ متجاوزان علیه 
کشورمان، دچار چالش‌های ارزی شــدیم. حتی پیش از 
انســداد تنگه هرمز و اعمال محاصــره، مبادلات ارزی در 
»مرکز مبادله ارز و طلای ایران« در مقایســه با مدت مشابه 
سال گذشته حدود ۳۵ الی ۴۰ درصد کاهش یافت. همچنین 
صادرات نفت کشور در اردیبهشت‌ماه تقریباً مختل شد و 
این عوامل فشارهایی را ایجاد کرد اما بانک مرکزی وضعیت 

را مدیریت کرد.
رئیس‌کل بانک مرکزی در ادامه تصریح کرد: از ابتدای ایام 
جنگ تاکنون، موفق به ذخیره‌ســازی ۴.۵ میلیارد دلار ارز 
شده‌ایم و این میزان به ذخایر ارزی کشور افزوده شده است؛ 
زیرا این پیش‌بینی وجود داشت که ممکن است این جنگ، 
روزهای طولانی ادامه یابد و تامین کالاهای اساسی و دارو 
برای مردم، بالاترین اولویت را برای ما دارا بود. بنابراین، بر 
اساس اقدامات صورت‌گرفته، سیاست‌های پولی فعلی و 
تداوم سیاست جدید ارزی، امیدواریم که بتوانیم به تدریج 
این مدیریت بحران را به مدیریت محور توسعه تبدیل کنیم؛ 

این امر کاملًا شدنی و امکان‌پذیر است.
وی در پایان ضمن ابراز امیدواری نسبت به نتیجه رسیدن 
توافق با آمریکا در روزهــای آینده، خاطرنشــان کرد: با 
ازســرگیری صادرات نفت و گردش مالــی منابع خود، 
شرایط بهتری را رقم می‌زنیم. البته منابع مالی مطرح‌شده، 
تماماً متعلق به بانک مرکزی اســت؛ بنابراین تصمیم‌گیری 
در خصوص نحوۀ اســتفاده و مصرف آن بــر عهدۀ بانک 
مرکزی خواهد بود. این وجوه به تدریج و بر اساس ترتیبات 
اتخاذشده و تجارب گذشته که مبنای ما در مذاکرات بوده 
است، آزاد شده و مورد استفاده قرار خواهد گرفت. علاوه بر 
آن، منابع جدید حاصل از صادرات نفت و همچنین افزایش 
صادرات غیرنفتی محقق خواهد شــد تا بتوانیم روزهای 

بهتری را در آینده برای مردم عزیز کشورمان رقم بزنیم.

رئیس‌کل بانک مرکزی عنوان کرد:

۴.۵ میلیارد دلار در جنگ به ذخایر ارزی افزوده شد


